Mulai abad III H, atau tepatnya pada masa al-Tirmidzî, telah dikenal pembagian hadis antara *shahîh* (sahih), *hasan* (hasan), dan *dla'îf* (dhaif).⁸ Dengan begitu, maka kategori hadis *shahîh* (sahih), *hasan* (hasan), dan *dla'îf* (dhaif) sudah muncul di kalangan *Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah* sejak era ulama *mutaqaddimîn*.⁹

⁶ Ibid

⁷Nûr al-Dîn 'Itr, *Manhaj al-Naqd fî 'Ulûm al-Hadîts* (Damaskus: Dâr al-Fikr, 1418H/1997 M), h. 57; Nûr al-Dîn 'Itr, *al-Madkhal ilâ 'Ulûm al-Hadîts*, (Madinah: al-Maktabat al-'Ilmiyah, 1971), h. 10.

⁸ Lihat Taqiyy al-Dîn Ahmad ibn Taimiyyah, *Majmû' Fatâwâ Syaikh al-Islâm Ahmad ibn Taimiyyah*, (Beirut: Dâr al-'Arabiyah, 1398 H), jilid XVIII, h. 23-25.

⁹Ulama *mutaqaddimîn*, di kalangan ahli hadis Sunni, adalah ulama yang masa hidupnya sebelum dan hingga akhir abad III H. Lihat Abû al-Hasanât 'Abd al-Hayy al-Laknawiy, *al-Raf' wa al-Takmil fî al-Jarh wa al-Ta'dîl*, (Beirut: Dâr al-Aqshâ li al-Nasyr wa al-Tauzî', 1407 H/1987 M), h. 64.

Ulama *mutaqaddimûn* Syiah¹⁰ juga membagi kualitas hadis berkisar pada dua jenis: (1) hadis *mu'tabar* (muktabar); dan (2) hadis *ghair mu'tabar* (tidak muktabar). Pembagian seperti ini didasarkan pada: *pertama*, kriteria internal, seperti keakuratan periwayat; dan *kedua*, kriteria eksternal seperti kemuktabaran hadis yang dihubungkan dengan Zurârah, Muhammad ibn Muslim, dan Fudlail ibn Yasâr.

dapat dikategorikan sebagai *marfû‘*, namun hadis

Sementara Muhsin al-Amîn berkesimpulan bahwa *ushûl al-arba‘ mi‘ah* umumnya diriwayatkan dari seluruh imam Syiah, dan dari Imam Ja‘far al-Shâdiq khususnya. Lihat al- al-Sayyid Muhsin al-Amîn, *A‘yân al-Syî‘ah*. Jilid I (Beirut: Dâr al-Ma‘ârif li al-Mathbu‘ât, 1406 H/1986 M), h. 140.

²¹al-Khathîb al-Baghdâdiy, *al-Kifâyah fî ‘Ilm al-Riwâyah* (Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1409 H/1988 M), h. 21; ‘Itr, *Manhaj al-Naqd*, h. 242.

²²‘Itr, *Manhaj al-Naqd*, h. 465.

²³al-Shubhâniy, *Ushûl al-Hadîts*, h. 58.

yang berasal dari Ali, Hasan, dan Husain dapat dikategorikan sebagai *mauqûf* (sampai kepada sahabat).

²⁴Penjelasan lebih lanjut tentang hadis *marfû‘*, *mauqûf*, dan *maqthû‘* menurut kalangan ulama Sunni, lihat Abû ‘Amr ‘Utmân ibn ‘Abd al-Rahmân Ibn al-Shalâh, *Ulûm al-Hadîts* (Madinah: al-Maktabat al-‘Ilmiyah, 1972), h. 41-47.

²⁵Lihat Abû al-‘Abbâs Taqiy al-Dîn Ahmad ibn ‘Abd al-Halîm ibn Taimiyyah, *Minhâj al-Sunnat al-Nabawiyyah*, (t.t.: t.p., 1406 H/1986 M), juz II, h. 460-462.

²⁶Muhammad Ridlâ al-Muzhaffar, *Ushûl al-Fiqh fî Mabâhith al-Alfâzh wa al-Mulâzamât al-‘Aqliyyah*. (Qum: Markaz Intsyârât Daftar bi Tablighât al-Islâmiy Hauzat al-‘Ilmiyah, 1419 H), juz I, h. 63-64.

²⁷Lajnat Ta‘lîf-Mu‘assasat al-Balâgh, *Ahl al-Bait: Maqâmuhum, Manhajuhum, Masaruhum*, (Teheran: al-Majma‘ al-‘Alamiy li Ahl al-Bait, 1413 H/1992 M), h. 84.

²⁸Abû Ja‘far Muhammad ibn Ya‘qûb ibn Ishaq al-Kulainiy al-Râziy, *al-Kâfi*, (Qum: Dâr al-Kutub al-Islâmiyah, 1375 H), juz I, h. 53.

“Diamlah, jawaban yang kuberikan dalam masalah ini adalah dari Rasûlullâh Saw. Kami bukanlah orang menghukumi sesuatu dengan pendapat akal pikiran.”²⁹

405 H)—yang oleh sebagian kalangan disebut-sebut sebagai ulama Syiah—mengajukan kriteria bagi periwayatan yang adil: (1) beragama Islam; (2) tidak mengajak kepada

²⁹al-Kulainiy, *al-Kâfiy*, juz I, h. 58.

³⁰Ahmad ibn Aliy ibn Hajar al-‘Asqalâniy, *Nuzhat al-Nazhar Syarh Nukhbat al-Fikar fi Mushthalah Ahl al-Atsar*, (Kairo: Maktabat Ibn Taimiyah, 1411 H/1990 M), h. 25.

³¹Muhammad ibn Aliy al-Syaukâniy, *Irsyâd al-Fuhûl ilâ Tahqîq ‘Ilm al-Ushûl*, (Makkah: al-Maktabat al-Tijâriyat al-Mushthafâ, 1413 H/1993 M), h. 97.

³²Jamâl al-Dîn Abî Manshûr al-Syaikh Hasan Ibn Zain al-Dîn, *Ma‘âlim al-Dîn wa Malâdz al-Mujtahidîn* (Teheran: al-Maktabat al-Islâmiyah, t.th), h. 201.

³³al-Shubhâniy, *Ushûl al-Hadîs*, h. 118.

perbuatan bid'ah; dan (3) tidak melakukan perbuatan maksiat yang dapat menggugurkan keadilannya.³⁴ Ibn al-Shalâh (w.

³⁴al-Hâkim, *Ulûm al-Hadîs*, h. 53.

³⁵Ibn al-Shalâh, *Ulûm al-Hadîs*, h. 94; al-Suyûthiy, *Tadrîb al-Rûwîy*, h. 260.

³⁶al-'Asqalâniy, *Nuzhat al-Nazhar*, h. 25.

³⁷Abû Aliy al-Fadll ibn al-Hasan al-Thabarsiy, *Majma' al-Bayân fî Tafsi'r al-Qur'ân*, (Beirut: Dâr al-Ma'rifah, 1406 H/1986 M), juz IX, h. 199.

³⁸Muhammad Husain al-Thabâthabâ'iy, *al-Mîzân fî Tafsi'r al-Qur'ân*, (Beirut: Mu'assasat al-A'lamiy li al-Mathbû'ât, 1393 H/1973 M), jilid XVIII, h. 311.

para periwayat yang berasal dari kelompok non-Imamiyah, termasuk Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah, sudah rusak akidahnya. Mengenai periwayatan mereka, setidaknya dalam kelompok Syiah berkembang tiga arus pendapat: (1) tidak diterima periwayatannya; (2) diterima

Menurut Abû Syuhbah, kaum munafik berada di luar orbit keutamaan sahabat, yang Allâh dan rasul-Nya sungguh telah memberikan

⁴³Lihat Zhafar Ahmad al-'Utsmâniy al-Tahânawiy, *Qawâ'id fî 'Ulûm al-Hadîts*, (Aleppo: Maktabat al-Mathbu'ât al-Islâmiyah, 1392 H/1972 M), 202-203.

⁴⁴Ahmad Husain Ya'qûb, *Nazhariyyat 'Adâlat al-Shahâbah*, (Qum: Mu'assasat Anshâriyân li al-Thibâ'ah wa al-Nasyr, 1417 H/1996 M), h. 72.

⁴⁵al-Bukhâriy, *Shahîh al-Bukhâriy*, juz IV, h. 338.

jaminan akan menyingkap tabir kemunafikan mereka.⁴⁶

Persoalan berikutnya yang masih banyak diperdebatkan oleh komunitas Syiah dan Sunni adalah doktrin kema'shuman imam.

Sehingga kehendak Allah untuk melakukan penyucian dan pembersihan dosa itu hanya terbatas pada Ahli Bait, bukan yang lainnya.⁵¹ Sedangkan kata *al-rijs* secara umum mengandung arti kotoran, ada yang berupa kotoran lahir yang dapat dilihat

⁴⁶Muhammad ibn Muhammad Abû Syuhbah, *Difâ' 'an al-Sunnat wa Radd Syubah al-usyasyrikîn wa al-Kuttâb al-Mu'âshirîn* (Beirut: Dâr al-Jîl, 1411 H/1991 M), h. 91.

⁴⁷al-Muzhaffar, *Aqâ'id al-Imâmiyyah*, h. 91.

⁴⁸Syaikh Ibrâhîm al-Amîn, *Dirâsat fî al-Imâmiyyah*, (Qum: Mu'assasah Anshâriyân, 1416 H/1996 M), h. 143.

⁴⁹Sayyid Mujtaba MuSawi Lari, *Imam Penerus Nabi Saw.: Tinjauan Historis, Teologis, dan Filosofis*, terj. Ilham Mashuri (Jakarta: Lentera, 2004), h. 188.

⁵⁰al-Sayyid Ashghar Nâzhim Zâdah al-Qummiy, *al-Fushûl al-Mi'ah fî Hayât Abî al-A'immat Amir al-Mu'minîn Aliy ibn Abî Thâlib*, (Qum: Mahr, 1411 H), juz V, h.

Daftar Pustaka

Al-Qur'an al-Karim

Abû Zahrah, Muhammad. *al-Imâm al-Shâdiq: Hayâtuhu wa 'Ashruhu, wa râ'uhu wa Fiqhuhu*. Kairo: Dâr al-Fikr al-'Arabiy, 1993.

Al-Amîn, al- al-Sayyid Muhsin, *A'yân al-Syî'ah*. Jilid I Beirut: Dâr al-Ma'ârif li al-Mathbu'ât, 1406 H/1986 M.

Al-Askariy, Murtadlâ, *Ma'âlim al-Madrasatain*. t.t.: t.p., 1414 H/1993 M

Al-Baghdâdiy, al-Khathîb. *al-Kifâyah fî 'Ilm al-Riwâyah*. Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1409 H/1988 M.

⁶⁷ al-Dâminiy, *Maqâyis Naqd*, h. 59-108; 'Abd al-Muththalib, *Tautsîq al-Sunnat*, h. 38-41; al-Jawâbiy, *Juhûd al-Muhadditsîn*, h. 460-478.

- Al-Balâgh, Lajnat Ta'îf-Mu'assasat. *Ahl al-Bait: Maqâmuhum, Manhajuhum, Masaruhum*. Teheran: al-Majma' al-'Alamiy li Ahl al-Bait, 1413 H/1992 M.
- Al-Dahlawiy, Syâh 'Abd al-'Azîz al-Imâm Waliyyullâh Ahmad 'Abd al-Rahîm, *Mukhtashar al-Tuhfat al-Itsna 'Asyariyyah*. Riyadl: al-Ri'âsat al-'Ammat li Idârat al-Buhûts al-'Ilmiyyat wa al-Iftâ' wa al-Da'wat wa al-Irsyâd, 1404 H.
- Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam "*Ensiklopedi Islam*", Cet.

- ibn Taimiyyah ,Taqiyy al-Dîn Ahmad. *Majmû' Fatâwâ Syaikh al-Islâm Ahmad ibn Taimiyyah*. Beirut: Dâr al-'Arabiyah, 1398 H
- al-'Irâqiy, 'Abd al-Rahîm ibn Husain. *al-Taqy'd wa al-'Adlâh limâ Uthliqa wa Ughliqa min Muqaddimat ibn al-Shalâh*. Makkah: al-Maktabat al-Tijâriyyat Mushthaf Ahmad al-Bâqî, 1413 H/1993 M.
- Irâqiy, Zain al-Dîn 'Abd al-Rahîm ibn Husain. *Fath al-Mugh'ts bi Syarh Alfiyat al-Hadîts*. Beirut: Dâr al-Fikr, 1416 H/1995 M.
- Itr Nûr al-Dîn, *Manhaj al-Naqd fî 'Ulûm al-Hadîts*. Damaskus: Dâr al-Fikr, 1418H/1997 M
- Al-Laknawiy, Abû al-Hasanât 'Abd al-Hayy *al-Raf' wa al-Takmîl fî al-Jarh wa al-Ta'dîl*. Beirut: Dâr al-Aqshâ li al-Nasyr wa al-Tauzî', 1407 H/1987 M.
- Muthahhari, Murtadha dan M. Baqir al-Shadr. *Pengantar Ushul Fiqh dan Ushul Fiqh Perbandingan*, terj. Satrio Pinandito dan Ahsin Muhammad. Jakarta: Pustaka Hidayah, 1414 H/1993 M.
- Al-Subhâniy, Ja'far, *Kulliyât fî 'Ilm al-Rijâl*. Qum: Mu'assasat al-Nasyr al-Islâmiy, 1412
- Al-Thabarsiy, Abû Aliy al-Fadll ibn al-Hasan. *Majma' al-Bayân fî Tafsîr al-Qur'ân*, Beirut: Dâr al-Ma'rifah, 1406 H/1986 M.

- Al-Muzhaffar, Muhammad Ridlâ. *Ushûl al-Fiqh fî Mabâhith al-Alfâzh wa al-Mulâzamât al-‘Aqliyyah*. Qum: Markaz Intsyârât Daftar bi Tablîghât al-Islâmiy Hauzat al-‘Ilmiyah, 1419 H.
- Al-Qiffâriy, Nâshir ibn ‘Abdillâh ibn Aliy. *Ushûl Madzhab al-Syi‘at al-Imamiyyat al-Itsnâ ‘Asyariyyah*. Kairo: Dâr al-Haramain li al-Thibâ‘ah, 1415 H/1994 M.
- Al-Râziy, Abû Ja‘far Muhammad ibn Ya‘qûb ibn Ishaq al-Kulainiy. *al-Kâfiy*, Qum: Dâr al-Kutub al-Islâmiyah, 1375 H.
- Al-Syâmiy, Makki. *al-Sunnat al-Nabawiyyat wa Mathâ ‘an al-Mubtadi‘ah*. Aman: Dâr ‘Ammar li al-Nasyr wa al-Tauzî‘, 1988.
- Al-Thabâthabâ‘iy, Muhammad Husain. *al-Mîzân fî Tafsîr al-Qur’ân*. Beirut: Mu’assasat al-‘Alamiy li al-Mathbû‘ât, 1393 H/1973 M.
- Ya‘qûb, Ahmad Husain. *Nazhariyyat ‘Adâlat al-Shahâbah*. Qum: Mu’assasat Anshâriyân li al-Thibâ‘ah wa al-Nasyr, 1417 H/1996 M.